PR-MG-00106968/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria Regional da República da 6ª Região

Procuradoria da República em Minas Gerais

EDITAL Nº 50, DE 21 DE  OUTUBRO DE 2025

Edital sobre prorrogação do 2º processo seletivo público
nacional de estagiários de nível superior, do ano de 2024, para
a área de Pós-graduação em Direito do Ministério Público
Federal em Minas Gerais.

OS PROCURADORES-CHEFES DA PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 6ª REGIÃO E DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
MINAS GERAIS, com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na
Resolução CNMP nº 42, de 16 de junho de 2008, e alterações posteriores, no regulamento do
Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº
172, de 9 de outubro de 2024, e tendo em vista a competência atribuída pelo art. 4º, inciso II
do Regimento Interno do Ministério Público Federal em Minas Gerais, bem como o disposto
no art. 16, §1º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012;

RESOLVEM:

PRORROGAR por mais 1 (um) ano, a partir de 23 de outubro de 2025, o
prazo de validade do 2º Processo Seletivo Público de Estagiários de nível superior, do ano de
2024, da área de Pós-graduação em Direito da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais e Procuradoria Regional da República da 6ª Região, com sede em Belo Horizonte.

PATRICK SALGADO MARTINS

CARLOS HENRIQUE DUMONT SILVA

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

2
1
/
1
0
/
2
0
2
5

1
4
:
5
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

5
5
e
8
8
0
d
4
.
5
3
4
0
c
0
d
8
.
0
4
f
2
9
5
2
b
.
7
7
c
a
8
1
f
3

Procedimento 1.22.000.001504/2024-18, Documento 135, Página 1

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PR-MG-00106968/2025 EDITAL nº 50-2025

Signatário(a): PATRICK SALGADO MARTINS
Data e Hora: 21/10/2025 14:50:09

Assinado com login e senha

Signatário(a): CARLOS HENRIQUE DUMONT SILVA
Data e Hora: 21/10/2025 16:49:49

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 55e880d4.5340c0d8.04f2952b.77ca81f3